APARE:

MARȚI, JOI și SÂMBĂȚĂ.

Prețul de abonament:

Pentru Monarchie: pe 1 lună 1 cor.
pe 3 luni 3 cor., pe 6 luni 6 cor., pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 francs
pe an.

INSERTIUNILE

se acordează conform tarifului.

Un număr singularic 10 bani.

Lugoj, 13/26 Decembrie 1905.

În decursul serbătorilor gregoriane ale Crăciunului a fost orașul nostru teatrul unui spectacol nou în viața noastră publică. Aici s'a ținut primul congres român socialist.

Adevărat, că toată sceneria s'a redus la un simulacru de congres, cu totul fiind de față vre-o două sute de oameni, constatându-se din partea biroului prezența a 66 delegați din 26 comune, în majoritate Români.